República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

Indicação nº

Quissamã, 20 de fevereiro de 2024.

No cumprimento de meu dever parlamentar e em estrita conformidade com os artigos
116 e 134 do Regimento Interno da Câmara Municipal, venho por meio desta indicação
destacar a necessidade premente de implementação de medidas para resolver os
problemas de estacionamento e trânsito no Balneário de Barra do Furado, especialmente
nos dias de grande afluxo de visitantes.

Considerando a importância do Balneário de Barra do Furado como um ponto
turístico de destaque em nosso município, que atrai um considerável número de visitantes,
sobretudo nos finais de semana e feriados;

Observando a ausência de marcações de locais para estacionamento e a falta de
fiscalização do trânsito, que resultam em transtornos significativos para os visitantes e
moradores da região;

Reconhecendo que veículos são estacionados de forma irregular, inclusive em áreas
de proteção ambiental como o mangue, o que provoca danos ao meio ambiente e
representa riscos para a segurança dos pedestres;

Consciente de que a desorganização do trânsito ocasiona congestionamentos,
dificultando o acesso ao balneário e a locomoção dos moradores;

Diante desse cenário, proponho as seguintes medidas:

1. Realização de um estudo técnico para identificar áreas apropriadas para a
criação de estacionamentos no Balneário de Barra do Furado, levando em
consideração a preservação ambiental e a segurança dos visitantes e
moradores;

2. Implementação de um sistema de sinalização horizontal e vertical para
ordenar o trânsito no balneário, incluindo a demarcação de vagas de
estacionamento para carros, motos e ônibus;

3. Intensificação da fiscalização do trânsito, com aplicação de penalidades aos
infratores que estacionarem em locais proibidos;

4. Realização de campanhas educativas para conscientizar visitantes e
moradores sobre a importância de estacionar em locais permitidos e de
respeitar as normas de trânsito.

Essas medidas são fundamentais para solucionar os problemas de estacionamento
e trânsito no Balneário de Barra do Furado, garantindo a segurança dos cidadãos, a
preservação do meio ambiente e a organização do local.

Agradeço desde já a atenção e apoio dos demais vereadores para a efetivação

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

dessas propostas em benefício da nossa comunidade.

Atenciosamente,

Sala das Sessões,

Alexandra Moreira Carvalho Gomes
Vereadora